- 1 -

平成 24 年 1 月 17 日

各 位

会社名   久光製薬株式会社
代表者名  代表取締役社長 中冨 博隆
（コード番号：4530 東京、名古屋、福岡）
問合せ先  広報室長 金成 俊英

（TEL 03-5293-1732）

祐徳薬品工業株式会社との資本業務提携について

久光製薬株式会社（本社：佐賀県鳥栖市、代表取締役社長：中冨 博隆、以下「当社」）は、

祐徳薬品工業株式会社（非上場、本社：佐賀県鹿島市、代表取締役社長：上野 啓一、以下「祐

徳薬品」）と資本提携契約（平成 23 年 12 月 27 日）を締結し、平成 24 年 1 月 17 日付で祐徳

薬品の株式 18,000 株（発行済株式総数の 15.00%）を取得しましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

記

１ 資本業務提携の理由

当社及び祐徳薬品は、同じ佐賀県内に本店が所在し、外用鎮痛消炎貼付剤を中心とし

た貼付剤の医薬品製造販売業を主としており、その地の利と両社の強みを生かし、当社

製造のケトプロフェン含有経皮吸収テープ剤「モーラステープ®20mg」を平成 7 年 12
月から、そして同「モーラステープＬ®40mg」を平成 14 年 10 月から、両社でこれら（以

下「モーラステープ®」）の販売を行ってきております。なお、当社が祐徳薬品に供給す

るモーラステープ®の同社における売上は、同社の売上構成比の約 74%を占めております

（平成 23 年 3 月期決算）。
今般の資本業務提携を通じ、モーラステープ®の取引関係だけではなく、両社の外用剤

を主とする医薬品の製造技術及び販売ノウハウ等の相乗効果が期待でき、これによる事

業拡大及び企業価値の向上に努めてまいります。

 - 2 -

２ 資本業務提携の内容

(1) 株式取得の概要
① 取得株式     祐徳薬品の普通株式
② 取得年月日    平成 24 年 1 月 17 日
③ 取得株式数    18,000 株（発行済株式総数の 15.00%）
なお、当社は、祐徳薬品を持分法適用関連会社とする予定です。

(2) 取締役の派遣
当社は、本年 6 月開催予定の祐徳薬品の定時株主総会における選任を経て、祐徳薬

品に対して取締役 1 ないし 2 名を派遣することを予定しております。
(3) 業務提携の概要

当社は、両社の外用剤を主とする医薬品の製造技術及び販売ノウハウ等の相乗効果

を期待した共同開発、製造・販売の委受託、人材交流、その他の事業提携を積極的に

推進することで、当社の事業拡大及び企業価値の向上に努めてまいります。

３ 祐徳薬品の概要

(1) 商号     祐徳薬品工業株式会社
(2) 代表者    代表取締役社長 上野 啓一
(3) 本店所在地  佐賀県鹿島市大字納富分 2596 番地 1
(4) 事業内容   鎮痛消炎を中心とした外用貼付剤や絆創膏など医薬品の製造販売
(5) 資本金    120,000 千円
(6) 発行株式数  120,000 株（非上場）
(7) 設立年月日    昭和 27 年 10 月 14 日
(8) 決算期    3 月 31 日

４ 今後の見通し

本資本業務提携による、当社の平成 24 年 2 月期の業績に与える影響につきましては、

現時点では、軽微であると見込んでいます。

以上